АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.06.2018                                                                                                   № 769

г. Лесной

О порядке расходования субсидий из областного бюджета бюджету
городского округа «Город Лесной» на организацию отдыха детей в
каникулярное время на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законами Свердловской области от 07 декабря 2017 года № 121-ОЗ
«Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», от 15
июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления
детей в Свердловской области», постановлениями Правительства Свердловской
области от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной программы
Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до
2024 года», от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», решением Думы
городского округа «Город Лесной» от 20.12.2017 № 35 «О бюджете городского
округа «Город Лесной» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с
изменениями от 14.02.2018 № 51, от 31.05.2018 № 70), постановлением
администрации городского округа «Город Лесной» от 07.03.2018 № 262 «О мерах
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в городском округе
«Город Лесной» (с изменениями от 04.04.2018 № 404, от 16.05.2018 № 594),
Уставом городского округа «Город Лесной», в целях обеспечения в 2018 году
отдыха и оздоровления детей и подростков, создания условий для полноценного
отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости
несовершеннолетних, а также социальной поддержки детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования субсидий, выделенных из областного

бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на организацию отдыха
детей в каникулярное время (прилагается).

2

2. Признать утратившими силу постановление администрации городского
округа «Город Лесной» от 22.05.2015 № 1065 «О порядке расходования субсидий
из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на
организацию отдыха детей в каникулярное время в 2015-2017 годах» (с
изменениями от 02.06.2016 № 767, от 14.04.2017 № 473).

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте
администрации городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет».
       5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования,
культуры и спорта Е.А. Виноградову.

Глава городского округа
«Город Лесной»                                                                                      С.Е. Черепанов

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

                                                                                  городского округа «Город Лесной»
                                                                                  от 21.06.2018 № 769

                «О порядке расходования субсидий
из областного бюджета бюджету
городского округа «Город Лесной»
на организацию отдыха детей в
каникулярное время на 2018 год и
плановый период 2019 и 2020 годы»

ПОРЯДОК

расходования субсидий, выделенных из областного бюджета бюджету
городского округа «Город Лесной» на организацию отдыха детей в

каникулярное время

1.  Настоящий Порядок определяет условия предоставления и расходования
субсидий из областного бюджета местному бюджету на организацию отдыха детей в
каникулярное время (далее - субсидии).

2. Порядок предоставления субсидий разработан в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами
Свердловской области от 07 декабря 2017 года № 121-ОЗ «Об областном бюджете
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ
«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской
области», постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017
№ 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в
Свердловской области», решением Думы городского округа «Город Лесной» от
20.12.2017 № 35 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2018 год и
плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 14.02.2018 № 51, от
31.05.2018 № 70), постановлением администрации городского округа «Город
Лесной» от 07.03.2018 № 262 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей в городском округе «Город Лесной» (с изменениями от
04.04.2018 № 404, от 16.05.2018 № 594), Уставом городского округа «Город Лесной»
в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей и подростков, создания условий
для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости
несовершеннолетних, а также социальной поддержки детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации.

3. Субсидия подлежит зачислению в доходы местных бюджетов и
расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707 «Молодежная
политика», целевой статье 0130045600 «Организация отдыха детей и молодежи в
каникулярное время за счет средств областного бюджета», виду расходов 610
«Субсидии бюджетным учреждениям», 620 «Субсидии автономным учреждениям».

 2

4.   Главным администратором и главным распорядителем бюджетных средств
является муниципальное казенное учреждение «Управление образования
администрации городского округа «Город Лесной» (далее – МКУ «Управление
образования») и Администрация городского округа «Город Лесной».

5.   Субсидия, переданная из областного бюджета бюджету городского округа
«Город Лесной» направляется:

1) на осуществление расходов местных бюджетов и (или) возмещение затрат,
произведенных за счет средств местных бюджетов, связанных с организацией
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья, в санаторно-курортных организациях
(санаториях, санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия),
загородных оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания, на
приобретение путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на
побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд здоровья»;

2) на осуществление расходов местных бюджетов и (или) возмещение затрат,
произведенных за счет средств местных бюджетов, связанных с проведением
акарицидной обработки, энтомологического контроля территорий загородных
муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей и прилегающих к ним
зон, обеспечением загородных муниципальных организаций отдыха и оздоровления
детей пищевой аскорбиновой кислотой и дезинфекционными средствами;
проведением бактериологического, паразитологического и вирусологического
обследования персонала, направляемого для работы в муниципальные организации
отдыха и оздоровления детей, а также в лагеря дневного пребывания детей;
проведением лабораторных исследований качества питьевой воды водоемов,
бассейнов, пищи на микробиологические показатели в муниципальных
организациях отдыха и оздоровления детей, а также в лагерях дневного пребывания
детей.

6.  Средняя стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления
по типам и видам организаций, в пределах которой оплата путевки осуществляется
за счет предоставленных субсидий, а так же порядок индексации средней стоимости
путевки установлены постановлением Правительства Свердловской области от
03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей в Свердловской области».

В среднюю стоимость путевок включены расходы на питание, лечение,
страхование и культурное обслуживание детей, оплату труда и хозяйственные
расходы.

7.  Финансирование МКУ «Управление образование» и администрации
осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью городского округа
«Город Лесной» и в пределах средств, поступивших в местный бюджет из
областного бюджета на данные цели.

8. Отдел учета и отчетности администрации городского округа «Город
Лесной» для подготовки сводного отчета в Министерство общего и
профессионального образования Свердловской области представляют в МКУ
«Управление образование» ежемесячный отчет об использовании межбюджетных

 3

трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации (ф.0503324) в срок до 5
числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

 Муниципальные учреждения, подведомственные администрации городского
округа «Город Лесной», являющиеся получателями субсидии, источником
финансового обеспечения которых служат субсидии из областного и местного
бюджетов на организацию отдыха детей в каникулярное время, для подготовки
сводного отчета в Министерство общего и профессионального образования
Свердловской области представляют в МКУ «Управление образование»
ежемесячно, не позднее 4 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а также
по итогам года, не позднее 13 января, следующего за отчетным годом, отчет об
использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий на
организацию отдыха детей в каникулярное время по форме, утвержденной приказом
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области
(приложение к настоящему Порядку).

9.  МКУ «Управление образование» представляет в Министерство общего и
профессионального образования Свердловской области ежемесячный отчет об
использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий на
организацию отдыха детей в каникулярное время, в срок до 5 числа месяца,
следующего за отчетным, по форме, утвержденной приказом Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области (приложение № 1 к
настоящему Порядку), ежемесячный отчет об использовании межбюджетных
трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации (ф. 0503324) в срок до 8
числа месяца, следующего за отчетным.

Копии отчетов и соглашения предоставляются в муниципальное казенное
учреждение «Управление по финансам и бюджетной политике администрации
городского округа «Город Лесной».

10.  Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий, носят
целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. МКУ «Управление
образования» и администрация несут ответственность за целевое использование
средств. Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой применение
мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным,
уголовным законодательством.

11.  Финансовый контроль за использованием бюджетных средств (субсидий)
осуществляется Министерством финансов Свердловской области и муниципальным
казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике
администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.

 4

                                                                                                                                                                      Приложение
 к Порядку расходования субсидий, выделенных
из областного бюджета бюджету городского
округа «Город Лесной» на организацию отдыха
детей каникулярное время

Отчёт о достижении целевых показателей охвата детей отдыхом в каникулярное время и использовании средств областного бюджета,
предоставленных в виде субсидии местным бюджетам на организацию отдыха детей в каникулярное время, и выполнении обязательств

по долевому финансированию за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования
_______________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

№
п/п

Вид
организации
отдыха детей

Достижение целевых
показателей охвата отдыхом
детей в каникулярное время,

всего (человек)

Запла-
нировано
средств,
всего
(тыс.
рублей

В том числе Кас-
совый
расход,
всего
(тыс.
руб.)

В том числе Остаток
неисполь-
зованных
средств,
всего
(тыс.

рублей)

В том числе

план факт из
област-
ного

бюдже-
та (тыс.
рублей)

из
муници-
пального
бюджета

(тыс.
рублей)

из внебюд-
жетных

источников
финанси-
рования

(тыс. рублей)

из област-
ного

бюджета
(тыс.

рублей)

из муници-
пального
бюджета

(тыс.
рублей)

из
внебюджет-

ных
источников
финанси-
рования

(тыс.
рублей)

из
област-
ного

бюджета
(тыс.

рублей)

из муници-
пального
бюджета

(тыс.
рублей)

из внебюд-
жетных

источников
финанси-
рования

(тыс.
рублей)

все-
го

в том
числе
в

ТЖС

все-
го

в том
числе
в

ТЖС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Санаторно-

курортные
организации
(санатории и
санаторные
оздорови-
тельные лагеря
круглогодич-
ного действия),
всего,
в том числе:

1.1 в санаториях

1.2 в санаторно
оздорови-
тельных
лагерях
круглогодич-
ного действия

 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1.3 в рамках

проекта «Поезд
здоровья»
(при условии
участия в
проекте)

2. Загородные
оздорови-
тельные лагеря

3. Оздорови-
тельныелагеря
дневного
пребывания

4. Лагеря труда и
отдыха

5. Палаточные
лагеря

6. Туристические
походы

7. Другие формы
отдыха

  Итого*

* При подведении итога суммируются данные по строкам 1–7. Сумма строк 1.1–1.3 отображается только в строке 1.
Список сокращений:
ТЖС – трудная жизненная ситуация.